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Úvod

Téma rozširovania a vstupu nových členov do Európskej únie ma natoľko

zaujala, že som sa rozhodol vo svojej diplomovej práci venovať záležitostiam

vstupu Nórska do Európskej únie. A to z toho dôvodu, že som túto krajinu

nedávno navštívil. Práve kvôli vysokému životnému štandardu, ktorým je táto

krajina známa, ma zaujímalo, ako je možné, že nepatrí medzi členov EÚ a aké

sú aspekty tohto stavu.

Názov práce „Nórsko a integrácia do EÚ – vnútroštátne a medzinárodné

aspekty“ je koncipovaný tak, aby naznačoval, že sa v práci venujem

predovšetkým súčasnej situácii s odvolávaním sa na históriu pokusov o

členstvo. Otázka členstva tejto krajiny je zaujímavá z rôznych pohľadov,

predovšetkým treba podotknúť, že súčasný stav spolupráce medzi EÚ a

Nórskom je rozvinutý.

Vyzerá to tak, že obom stranám to vyhovuje. Určite sa však nájdu aj rôzne

úskalia práve pre Nórsko, že nie je členom. Aj EÚ si uvedomuje, že členstvo

Nórska by jej prinieslo nemalé finančné zdroje. Avšak na základe faktu, že

Nórsko je vysoko rozvinutá ekonomika, ktorá dlhodobo v analýzach OSN

dosahuje tie najpriaznivejšie výsledky vzhľadom na životnú úroveň a vysoké

zásoby nerastného bohatstva, je teda otázkou, prečo by sa malo začleňovať do

európskych štruktúr po tom, čo si svoj sociálny štát vybudovalo samo a bez

akejkoľvek pomoci alebo účasti v podobnom zoskupení.

V tejto práci sa postupne venujem otázkam a témam, priamo i nepriamo

týkajúcim sa danej problematiky. Na základe poznatkov som sa snažil prácu

koncipovať tak, aby boli naznačené ako politické, tak aj ekonomické dôvody

jednotlivých rozhodnutí a faktov, ktoré sa udiali v minulosti, čo má teda za

následok súčasný stav. Hneď na úvod je nutné podotknúť, že Nórsko si od

začiatku išlo vlastnou cestou, aj napriek tomu, že ostatné škandinávske štáty sa

priebežne začleňovali do integračných zoskupení. Tento negatívny prístup je

však možno iba vyústením zlých historických skúseností, keď dlhodobo bola
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potláčaná ich národná identita a štátna suverenita. Nemôžeme nespomenúť ani

ekonomické dôvody a predpokladané odvody do spoločného rozpočtu.

Nórsko na poli medzinárodnej politiky má vybudované významné miesto,

pretože po ukončení svojej neutrality sa stalo členom niekoľkých zoskupení, kde

sa výrazne zasadzuje za jednotlivé záujmy. V globále sú to predovšetkým

oblasti ochrany životného prostredia a poskytovania humanitárnej a rozvojovej

pomoci. Nórsko si vytýčilo samostatnú cestu a na tejto ceste si našlo spôsob

ako sa neizolovať od kontinentálnej Európy, pretože si uvedomuje svoju

závislosť predovšetkým v rámci medzinárodného obchodu. Preto podpísalo s

EÚ niekoľko významných dohôd, ktoré mu umožňujú neoficiálne členstvo v EÚ.

To je potvrdené predovšetkým v Dohode o EHP, kde Nórsko vystupuje ako

plnohodnotný člen so všetkými právami a povinnosťami. Tiež je dôležité

spomenúť významnú pozíciu Nórska v oblasti sprostredkovania pri riešení

medzinárodných konfliktov.

Cieľ práce

Cieľom mojej diplomovej práce bolo na základe daných faktov sa bližšie pozrieť

na vzájomné vzťahy medzi Európskou úniou a Nórskom a načrtnúť aktuálny

stav situácie ako z pozície Nórska, tak i z pozície EÚ a ukázať tak výhody a

nevýhody vstupu do EÚ. Na základe historických udalostí, geopolitických faktov

a stavu zahraničnej politiky analyzujem súčasné pozície Nórska vo vzťahu k

Európskej únii. Vzhľadom na rozsah práce sa venujem aktuálnej situácii s

odvolávaním sa na historický vývoj. Na základe spomenutých faktov sa snažím

o celkové zhodnotenie situácie. Súčasný stav je však v posledných rokoch

ovplyvňovaný rôznymi ekonomickými a politickými faktormi, ktoré sa tiež snažím

načrtnúť.

Cieľom práce je aj analýza modelu štátu blahobytu, aké sú v tomto štáte

poskytované sociálne výhody pre obyvateľov a ako vlastne tento model funguje.

Sú však spomenuté aj určité ohrozenia tohto modelu, pretože je iba otázkou

času, kedy sa i tento výborne zabehnutý systém bude musieť zreformovať. Je tu

zaradená z toho dôvodu, že vysoko rozvinutý sociálny systém poskytuje

obyvateľom dostatočné zázemie na to, aby boli spokojní a má pravdepodobne
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vplyv na ich názor, ktorý vyjadrili v referendách, poprípade môže taktiež

ovplyvniť názor v budúcich referendách, ak sa nejaké budú konať.

V poslednej dobe je však najaktuálnejšou témou pôsobenie celosvetovej

finančnej a hospodárskej krízy, na ktorú musí Nórsko vďaka previazanosti trhov

i politiky flexibilne reagovať.

Prínosom práce je pohľad na výhody a nevýhody vstupu Nórska do EÚ. Na

základe výhod, ktoré Nórsko už teraz poberá, sú podstatné výhody zo systému,

ktorý funguje v EÚ. Ako má každá minca dve strany, popri výhodách existujú aj

určité nevýhody. Zdá sa, že nevýhody zatiaľ prevládajú. A práve preto sa

Nórsko zatiaľ od EÚ drží ďalej a je vo vyčkávacej pozícii.

Ako zdroje literatúry pre spracovanie tejto diplomovej práce sú použité knihy v

českom a anglickom jazyku z knižníc Univerzity Karlovej a Národnej knižnice v

Prahe.

V druhom rade sú to elektronické zdroje a články online od rôznych autorov,

ktoré sú dostupné sa stránkach vládnych inštitúcií, ministerstiev, stránok

zaoberajúcich sa nórskou ekonomikou a politikou, ale i stránky nadnárodných

spoločností. Medzi elektronickými zdrojmi sa vyskytujú aj články z

ekonomických časopisov.

Výskumné otázky a hypotézy

V práci sa zameriavam na komparáciu toho prečo Nórsko nevstúpilo do EÚ

a Švédsko, Fínsko a Dánsko tak učinili. Toto je jedna z výskumných otázok.

Základnou hypotézou k tejto výskumnej otázke je, že rozdielne rozhodnutie

štátov podmienila rozdielna ekonomická situácia krajín a najmä prístup

k strategickým surovinám. Predpokladaný prínos práce je teda, okrem snahy o

pohľad na NORDØK ako spoločnú platformu a následný vstup či nevstup krajín

do EÚ, aj ekonomická analýza samotného Nórska.

K ekonomickým prínosom a negatívam vstupu Nórska do EÚ sa viaže aj druhá

výskumná otázka tejto práce. Môže Nórsko ekonomicky existovať a prosperovať
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aj v prípade existencie silnej a zjednotenej EÚ? Myslím tým silnú fiškálnu,

hospodársku a politickú Úniu. Hypotézou, ktorú pri tejto otázke skúmam je

konštatovanie, že EÚ so silnejšími centrálnymi právomocami by mohla lepšie

diverzifikovať svoje surovinové zdroje a aj silnejšie vynucovať nórsky vstup do

EÚ, ale aj napriek tomu Nórsko dokáže ekonomicky prosperovať bez EÚ.

Poslednou výskumnou otázkou je pohľad na vnútroštátne názory na vstup do

EÚ. Aká je verejná mienka vo vzťahu k vstupu do EÚ? A to aj vo svetle

špecifických pohľadov Nórov na multikulturalizmus, migráciu a príslušnosť

k Európe. Mojím cieľom je priblížiť tento pohľad po atentátoch v Oslo a na Utoyi

v júli 2011. Hypotézou tentokrát tentokrát je, že Nóri vítajú zbližovanie s EÚ, ale

nemajú veľký záujem sa deliť o svoj sociálny nadštandard. V tomto prípade

vychádzam z praktickej skúsenosti, ktorú s Nórmi mám, prehľadov verejnej

mienky a vlastného výskumu nórskej spoločnosti.

Premenné v diplomovej práci

V súlade s prvou formulovanou hypotézou formulujem ako kľúčovú nezávislú

premennú ekonomickú situáciu krajín. Okrem zhodných faktorov - podmienok

ako napr. dĺžka samostatnosti štátu, veľkosť štátu, či typ požiadaviek možno


[…]


vidím dve možnosti, ako by Nóri pristúpili na členstvo v EÚ.71

Prvou možnosťou je rapídna zmena verejnej mienky podmienená silným

hospodárskym rastom a konkurencieschopnosťou krajín EÚ a druhou

možnosťou je fatálny dopad globálnej krízy podobný roku 1929, keď by Nórska

centrálna banka už nebola ochotná dotovať a spravovať prepady nórskej koruny

NOK a v rámci synergického efektu by sa pridala k eurozóne.72 Jedná sa len o

teoretický koncept, najmä v súčasných ekonomických podmienkach v EMÚ.

Táto možnosť ale tiež nie je zárukou nórskeho vstupu, pretože vstup Nórska do

eurozóny by mohol byť upravený podobne ako Schengen aj keď to zatiaľ

zmluva neupravuje. Otázkou zostáva či by Nórsko podobnú výnimku dostalo.

Základnou možnosťou vstupu Nórska do EÚ je zmena verejnej mienky.

3. Nóri vítajú zbližovanie s EÚ, ale nemajú veľký záujem deliť sa o svoj

sociálny nadštandard.

Zhodnotenie: Môj predpoklad, že členstvo Nórska v EÚ bude mať za následok

delenie sa o sociálny nadštandard, mal byť založený na názoroch a verejnej

mienke nórskeho obyvateľstva a tento predpoklad som v práci skúmal a

dokazoval. Túto hypotézu som kreoval najmä na podklade mojich praktických

skúseností so životom v Nórsku.73
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Táto hypotéza sa v praxi potvrdila. Nórsko je ochotné podieľať sa na podpore

chudobnejších krajín, na regionálnej a kohéznej politike, však aj v súčasnosti

dáva veľké množstvo finančných prostriedkov na pomoc týmto krajinám EÚ.74

Nóri ale nechcú dotovať život na dlh južanských a iných zadlžujúcich sa krajín.

Nóri vítajú spoluprácu s EÚ, sú súčasťou EHP, Schengenu, podporujú

myšlienky SZBP. Aby bola táto hypotéza stopercentne naplnená, je potrebné

spomenúť silný dôraz Nórov na národnú suverenitu (prvá a druhá kapitola tejto

práce). Pre nórske obyvateľstvo je suverenita a národná zvrchovanosť veľmi

dôležitá, aj vďaka nórskej histórii.75
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Záver

Pri písaní tejto práce som sa venoval trom výskumným otázkam a na ne

nadväzujúcim trom hypotézam skúmajúcim Nórsko, nórsku politiku a nórsku

verejnú mienku vo vzťahu k vstupu Nórska do Európskej únie. Všetky tri

hypotézy sa potvrdili, aj keď nie všetky v plnom rozsahu. Zaoberal som sa

vnútroštátnymi a medzinárodnými aspektmi integrácie Nórska do EÚ.

Práca je koncipovaná na historickom podklade, pohľade na nórske referendá a

vývoji verejnej mienky. V práci som sa špeciálne venoval nórskym politickým

stranám a ich premenám a predovšetkým premenám ich pohľadu na Európsku

úniu a nórske miesto v nej. Dôležité miesto pri písaní tejto práce dostala

severská spolupráca ako platforma alternatívy k vstupu do Európskej únie a

zároveň ako určitý predstupeň vstupu.

Každá severská krajina si v rámci severskej spolupráce našla sama svoje

miesto a ciele. Dánsko chcelo prípravu na vstup do Únie a odbyt pre svoje

poľnohospodárske produkty, Fínsko viac samostatnosti a možnosť odpútať sa

od ZSSR, Švédsko zväčšenie trhu a odbytisko pre priemyselné produkty a len

Nórsko nemalo od začiatku jasný mandát. Nóri cítili historickú príslušnosť k

severským krajinám a zároveň nechceli byť pozadu. Nórsko chcelo rásť a

súčasne nechcelo plné členstvo. Otázka členstva tejto krajiny je zaujímavá z

rôznych pohľadov a vidíme, že súčasný stav spolupráce medzi EÚ a Nórskom

je rozvinutý.

Pri písaní práce som využil veľa znalostí a skúseností získaných z Nórska,

čerpal som z kníh a publikácií, ktoré sú uvedené v zozname použitej literatúry.

Výskumné otázky som analyzoval metódami uvedenými v úvode práce. Cieľ

práce sa podarilo naplniť, odpovedal som tiež na výskumné otázky a overil

hypotézy práce. Dospel som k výsledku, že v súčasnej dobe je nórsky vstup do

Európskej únie nereálny, pretože pre neho nie sú dostatočné ekonomické

dôvody a ani stimuly. Politické strany sa otázke vstupu do EÚ v Nórsku venujú

menej ako v minulosti, pretože pre viaceré znamenala veľký pád preferencií a

politické otrasy.
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A na záver ani verejná mienka nie je naklonená vstupu do Európskej únie, ba

práve naopak. Trend je opačný. Čoraz viac Nórov nechce vstup do EÚ a

postačujú im súčasné benefity, ktoré im poskytuje EHP, Schengen a ďalšie

formy európskej spolupráce.

Summary

This thesis is based on the historical base, a deep look at the Norwegian

referendum results and public opinion development. We concentrated on three

research questions and on thee related hypotheses studying Norway history,

Norwegian politics and the possibilities of Norwegian integration to the

European union. We studied intrastate and also international aspects of this

integration process.

The Nordic cooperation is very important for this research. This Nordic

cooperation provided a platform for alternative economic cooperation and this

cooperation is also a special first stage on the way to the EU. We fulfilled the

thesis goals, we answered the research questions and we verified all three

hypotheses. In conclusion, we think that Norwegian admission to the EU is

unreal nowadays because there are non-sufficient economic and non-economic

reasons and stimuli for that. Norwegian political parties are not interested in this

topic because this topic is very risky. Moreover, Norwegian public opinion is

against the full membership in the EU.
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