POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Šťastný**

Jméno: **Tomáš**

NÁZEV PRÁCE: **Nórsko a integrácia do EU - vnútroštátne a medzinárodné aspekty**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kučerová**

Jméno: **Irah**

Pracoviště: IPS-KMV

TYP POSUDKU: **Posudek vedoucího práce**

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!)
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Zajímavé téma, zajímavě zkoumané. Norsko a jeho postoj k evropské integraci není mainstreamovým tématem, proto jeho zpracování vítám. Byla dodržena zvolená a odůvodněná metodologie (metoda rozdílu a komparativní analýza), diplomant se dopracoval k verifikaci tří hypotéz, byť s určitými limity. Bohužel avizované zarámování teoriemi integrace (neofunkcionalismus, transakcionalismus) v textu postrádám, což je škoda. A chybí odkaz na ně i v závěru.

Byla provedena input-output analýza norského přístupu k potenciálnímu členství v EU, postoje Norů k současné situaci v EU, což považuji za přínosné pro obor mezinárodních vztahů i pro obor politické ekonomie. A co je důležité - diplomant propojil studium odborné literatury s vlastními zkušenostmi, které byl schopen zobecnit.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Nakolik (ne)odpovídá norský postoj k začlenění do ES/EU neofunkcionalismu?
5.2 Stačí členství Norska v EEA k potvrzení konceptu transakcionalismu?
5.3 Má Norsko jasný názor na možné členství Islandu v EU? Řeší se to tam na politické či odborné úrovni?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 8. 6. 2012

Podpis: _____